Il y a donc 235 ans, que la ville de Luxembourg pos-

(1) Notum sit omnibus tam futuris quam præsentibus, quod ego Henricus Namurcensis et Luxemburgensis comes, quandam capellam in novo foro de Luxemburgh, in alodio meo, a quodam cive Herzelone in honorem Dei et beati Nicolai constructam, ad devotam ejus civis petitionem Ecclesiæ B. Mariæ Luxemburgensi, de assensu pastoris, et nullo prorsus alio interveniente contradictionis obstaculo, perpetuâ donatione possidendam contuli et habendam, ut suffragia et fructus orationum, quae in eadem fiunt ecclesiâ, mihi et antecessoribus meis pie possem et salubriter adipisci. Et ne quis hujus nostrae donationis institutum posset refringere præsentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus robare. Testes vero hujus rei sunt Winterus sacerdos, Joannes magister scholarum, Sifridus sacerdos etc., hæc autem gesta sunt anno dominicæ incarnationis MCLXVI. — hist. trevirens. diplom.

(2) Theodoricus Trevirorum Archiepiscopus . . . auctoritate metropolitica eidem cœnobio capellam memoratam nos etiam duximus assignandam, ut si quid præfata concessionis defuerit, accedente nostro consensu supplicetur. *Insuper indulgentes ut schola sint apud monasterium sæpe dictum, sicut hactenus est obtentum, nec alias in burgo dicto habeant præter consensum abbatis et conventus cœnobii antedicti.* Ut hæc autem rata permaneant etc. MCCXXV. Kal. April. hist. trev. dipl.

(3) Est et abbas münsteriensis ejusdem concilii (*sénat provincial*) perpetuus et natus consiliarius. Bertels (1605) page 119.

sède un gymnase. La génération présente n'a pas vu l'ancien collège des Jésuites ; elle ne le connaît que par tradition. On assure que ce collège était un centre d'activité et d'érudition. L'histoire de son origine, de ses progrès, de ses vicissitudes semble avoir, pour nous, d'autant plus d'intérêt que la chaîne de nos traditions locales a été rompue par les événements de 1795. Nous étions au berceau, quand la tempête a passé sur notre sol ; et lorsque nous commençâmes à observer et à réfléchir, nous ne vîmes autour de nous que les débris d'une société violemment saccagée : des églises fermées ou changées en salles de comédie ; des monastères abandonnés ou transformés en magasins ; des prêtres emprisonnés ou traqués par les gendarmes de grenier en grenier. Les beaux édifices, qui s'élevaient au-dessus de la modeste habitation du bourgeois, c'était, nous disait-on, jadis un couvent, un refuge, un collège. Ce collège surtout nous intéresse. Nous voudrions savoir ce qu'on y a fait avant nous.